关于评选 2023 届优秀毕业生的通知
会金学通〔2023〕2 号

2023 届毕业生：

优秀毕业生评选是毕业生思想政治教育的重要环节。为深入学习贯彻习近平

新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，认真贯彻落实全国教育大会和

全国高校思想政治工作会议精神，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任

务，把思想政治工作贯穿教育教学全过程，培养德智体美劳全面发展的社会主义

建设者和接班人，用习近平新时代中国特色社会主义思想铸魂育人，鼓励毕业生

到祖国最需要的地方建功立业，引导毕业生树立正确的就业观和成才观，根据

《北京理工大学珠海学院关于评选优秀毕业生的规定》精神，结合学院实际，经

研究，决定开展 2023 届优秀毕业生评选工作，现将相关事宜通知如下：

一、名额分配

1、原则上根据上级下达的名额，按照各专业人数 10%进行分配，若专业名额

有剩余，再按专业比例进行调配。

专业名称 名额

会计学 20

财务管理 12

审计学 8

金融工程 11

合计 51

二、评选条件

（一）基本条件

1、具有坚定正确的政治方向，认真学习贯彻落实习近平新时代中国特色社会

主义思想和党的二十大精神，拥护党和国家的路线、方针、政策。

2、热爱祖国、遵纪守法、品德优良、团结同学，有较强的集体荣誉感，能

起到模范带动作用。

3、热爱所学专业，学习认真刻苦，成绩良好，毕业论文（设计）成绩达良好

以上，且已修满素质拓展学分。有较强的分析问题和解决问题的能力。

4、树立正确的就业观，有良好的身体素质和心理素质。

5、积极参加社会实践和志愿服务，有较强的实践能力和创新能力。

6、无挂科、无通报、无处分、无违规违纪、无学业警示、无不良信用。

无挂科：以学生工作办公室通过教务办公室获取的直接从教务系统中批量导

出的含通选课的全部课程均无挂科为准。

无通报：未被《会计与金融学院学风建设情况通报》、《会金学生在线填报

情况通报》和《案情通报》通报批评，“通报已撤销”视为“无通报记录”，

“通报 已解除”视为“无通报”。

7、截至目前，学习成绩总平均分≥80分。（以学生工作办公室通过教务办公

室获取的直接从教务系统中批量导出的含通选课的全部课程均无挂科为准）

（二）评选标准

序号 一级指标 二级指标 评分内容及标准

1

学业成果

（占比

70%）

学习成绩 以教务系统导出的总平均分数据为准

2 毕业论文 优秀论文加 3分

3 国家奖学金 获奖加 6分，按获奖次数可累计加分

4 国家励志奖学金 获奖加 3分，按获奖次数可累计加分

5 校长奖学金（光大奖学金） 获奖加 2分，按获奖次数可累计加分

6 院长奖学金 获奖加 1分，按获奖次数可累计加分

7 优秀学生奖学金特等奖 获奖加 2分，按获奖次数可累计加分

8 优秀学生奖学金一等奖 获奖加 1.5分，按获奖次数可累计加分

9 优秀学生奖学金二等奖 获奖加 1分，按获奖次数可累计加分

10 优秀学生奖学金三等奖 获奖加 0.5分，按获奖次数可累计加分

11

获奖成果

（占比

30%）

优秀共产党员 获奖加 6分，按获奖次数可累计加分

12
党课优秀学员（含院级）、青马优秀

学员（含院级）
获奖加 4分，按获奖次数可累计加分

13
优秀共青团干、优秀共青团员、优秀

学生干部、优秀学生标兵、优秀学生
获奖加 2分，按获奖次数可累计加分

14 四六级英语证书 通过 CET6加 3分、通过 CET4加 2分

15

其他类专业技能证书（如会计、审

计、经济专业技术资格考试证书；银

行、证券、基金、期货从业资格考

试；计算机二级考试）

获符合学院专业需求的技能证书加 1

分，按证书可累计加分

16
附加分

（5分）

1、有过军队服役经历者（退役大

学生士兵）或应征入伍的毕业生；

  2、参加“西部计划”、“三支一

满足以上条件之一的加 5分

扶”、“大学生村官”、“选调生考

试”等项目选拔并被录取的毕业生；

  3、考取硕士研究生（取得升学录

取资格）的毕业生；

  4、已落实毕业去向的毕业生。

评分结果以学业成果总分的 70%+获奖成果总分的 30%+附加分为总分，按从高

到低依次排序推荐。

三、评选安排

（一）提交申请（5 月 10 日至 5 月 14 日）

学生按时、按要求（全部证明材料合并成一个 PDF，PDF命名：专业班级+姓名+

手机号码，示例：19会计 1班+张三+13912345678）向各班班长提交证明材料，并同

时通过网络填写《会计与金融学院 2023届优秀毕业生评选申请表》。

（二）班级汇总（5 月 15 日）

各班班长以班级为单位将申请参评学生的证明材料于 5月 15日 20:00前打包成

一个压缩包（压缩包命名：专业班级+班长姓名+手机号码，示例：19会计 1班+班长

李四+13187654321），统一按要求提交至团总支学生就业服务中心邮箱：

kjjy@bitzh.edu.cn。

（三）材料审核（5 月 16 日）

团总支学生就业服务中心结合 2023 届优秀毕业生评选申请情况，汇总整理相关

材料，按照评选条件进行材料审核后，提交辅导员进行初审评选。

（四）初审评选（5 月 17 日）

辅导员对团总支学生就业服务中心提交的材料进行材料复审，材料复审通 过

后，对符合条件的同学按照评选条件和评选比例进行分专业初评，初步评选 拟推

荐复评名单并在专业微信群内公示，公示期 1 天。公示有异议，核实后进行调整；

公示无异议，提交学生工作办公室进行复审评选。

（五）复审评选（5 月 18 日）

学生工作办公室组织进行复审评选，对符合条件的同学按照评选条件进行分专业

复评，并结合教务办公室批量提供的 2023届毕业生素质拓展学分完成情况和 2023届

毕业生毕业论文成绩情况进行调整后，再按照专业评选名额（各专业按评选条件和评

选比例推选后，校级名额有剩余时，由学生工作办公室和团总支统筹安排），复审确

定校级拟推荐上报名单，并在年级群进行公示，公示期 1 天。公示有异议，核实后进

行调整；公示无异议，在学院官网再次公示，公示期 2 天。

（六）推荐表彰（5 月 19 日至 5 月 20 日）

公示有异议，核实后进行调整；公示无异议，上报推荐校级名单。

四、评选要求

（一）个人申报材料时需保证内容的真实度，如有虚报、瞒报、错报者，将取

消评选资格。评选条件均以学院网站发布或学生工作办公室掌握为准。

（二）已经被评为优秀毕业生的，若有下列情形之一，撤销其荣誉称号：

1、不能按时取得毕业证和学位证；

2、在毕业离校前因违纪行为受到处分（或被通报批评）；

3、其他应当撤销优秀毕业生荣誉称号的情形。

4、未修满素质拓展学分。

5、毕业论文成绩未达到良好以上。

（三）根据工作需要，学生工作办公室可提前或延迟工作进度。

（四）如遇学校优秀毕业生评选通知有新要求时，将及时进行调整，以调整后

的评选通知为准。

五、其他事项

全部数据均以学生工作办公室和团总支最终核实数据为准。未尽事宜，由学生

工作办公室和团总支另行通知。遇有争议时，以学生工作办公室和团总支共同解释

为准。

六、联系方式

团总支学生就业服务中心：詹蕙瑜（18708915721）、黄玉宁（13876226989）

学生工作办公室：马荣（0756-3835840）、周粤（0756-3835848）。

会计与金融学院

2023 年 5 月 10 日